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Najwcześniejsze wspomnienie o Ani, które utkwiło mi w pamięci, 
związane było z zakupem do Muzeum Narodowego w Warszawie 
pierwszej kserokopiarki. Sprzęt został ustawiony w sekretariacie 
dyrektora naczelnego, gdzie wówczas pracowałam, a ja miałam 
sprawować nad nim pieczę. Z licznych osób, które korzystały z tego 
cudu techniki, zapamiętałam dwie, które w piękny słoneczny dzień 
przyszły ubrane w ciepłe buty i szczelnie pozapinane białe fartuchy. 
Były to Anna Tyczyńska i Krystyna Znojewska. Okazało się, że obie 
pracowały w Magazynie Malarstwa, w którym, jak się dowiedzia-
łam, nawet w lecie nie było zbyt ciepło. Nie tylko ich strój zwrócił 
moją uwagę, zapamiętam też miłą rozmowę z Anią i ciepły uśmiech 
na „do widzenia”, a także żywe zainteresowanie, jakie mi wtedy oka-
zała, z życzliwością wypytując, jak sobie radzę w nowym miejscu pra-
cy. Podczas kolejnych wizyt miałam jeszcze parokrotnie przyjemność 
rozmawiania z Anią. Z czasem, gdy korowody pracowników zaczęły 
utrudniać pracę sekretariatu, wystawiono kserograf na korytarz 
i nasze spotkania ustały. Kiedy jednak w roku 1990 odchodził z pracy 
dyrektor Marian Sołtysiak i zapytał, czy jest jakiś dział, w którym 
chciałabym pracować, bez wahania wybrałam Magazyn Malarstwa. 
W ten sposób od 1 października 1990 roku rozpoczęła się moja wie-
loletnia współpraca, a z czasem także przyjaźń z Anną Tyczyńską.

Ania urodziła się we Lwowie, niestety nie mogła go pamiętać, 
bo już w czasie wojny jej rodzina musiała stamtąd uciekać przed 
nadciągającym frontem. Żywe wspomnienia, opowieści, charakte-
rystyczny język, którym posługiwano się w domu, sprawiły jednak, 
że poznała Lwów, tak jakby w nim mieszkała. Wykorzystywała każdą 
nadarzającą się okazję, by odwiedzić rodzinne miasto, była nawet 
w dawnym mieszkaniu rodziców. Poznała lwowskie zabytki, znała 
ulice, którymi bez problemu się poruszała, gromadziła też literaturę 
dotyczącą Lwowa. Czasem wystarczyło jedno zasłyszane słowo, by 
rozpoznała swojego krajana. Takie spotkania były dla niej źródłem 
ogromnej radości. Drugim bliskim jej sercu miastem było Bielsko- 
-Biała. Położone u stóp Beskidu, stało się „bazą wypadową” rodzin-
nych wycieczek. Z czasem Ania przeniosła się na szlaki tatrzańskie. 
Ukochała Tatry, które przewędrowała wzdłuż i wszerz, i do których 
zawsze, dopóki mogła, powracała. W Bielsku ukończyła szkołę pod-
stawową i liceum ogólnokształcące. Po zdaniu matury w 1960 roku, 
kontynuując tradycje rodzinne – jako córka lekarza – zdała na medy-
cynę. Dość szybko przekonała się jednak, że to nie jej droga, zrezy-
gnowała więc z tego kierunku i w roku 1962 rozpoczęła studia w In-
stytucie Historii Sztuki na Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
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Jagiellońskiego w Krakowie. W roku 1967 obroniła pracę magisterską napisaną pod kie-
runkiem prof. dr. Adama Bochnaka zatytułowaną „Pokarmelicki kościół Najświętszej Marii 
Panny zwany św. Łazarza w Krakowie”. Kolejnym miastem, do którego przeniosła się wraz 
ze swoją rodziną – na studiach wyszła za mąż i urodziła syna – była Warszawa. Pracę w MNW 
rozpoczęła 15 lipca 1971 roku. Z tą instytucją związana była przez całe swoje zawodowe życie. 
Nawet już po przejściu na emeryturę (w marcu 2004), pracowała dla Muzeum jeszcze rok, 
na podstawie umowy zlecenia (2005). 

Jako muzealnik pierwsze szlify zdobywała w Muzeum Rzeźby im. Xawerego Dunikow-
skiego w Królikarni, oddziale MNW. Wspólnie z ówczesną kurator Aleksandrą Kodurową, 
przygotowały wystawę upamiętniającą 100-lecie urodzin tego znakomitego rzeźbiarza zaty-
tułowaną Xawery Dunikowski i jego uczniowie (1975). Brała też udział w pracach nad cyklem 
wystaw poświęconych uczniom Dunikowskiego. W roku 1976 odbyła się prezentacja dzieł 
Antoniego Mehla, dwa lata później Ania już samodzielnie zajęła się wystawą prac rzeźbiar-
skich i rysunków Marii Jaremy. 

W styczniu 1979 roku nowym miejscem pracy Ani został Magazyn Malarstwa, w którym 
spędziła 25 lat, początkowo pod kierownictwem Teresy Mielniczuk, a po jej odejściu na eme-
ryturę w marcu 1982 roku, jako jego kierowniczka. Nadal angażowała się w przygotowywanie 
wystaw: Polska wieś drewniana w malarstwie dla Muzeum Okręgowego w Białymstoku (poka-
zanej także w Muzeum Okręgowym w Ciechanowcu) w 1980 roku i w tym samym roku Portret 
polski od XVII do XIX wieku ze zbiorów Muzeum Narodowego w Warszawie (wspólnie z Teresą 
Mielniczuk) dla Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. Nad dużą monograficzną wystawą po-
święconą twórczości Tymona Niesiołowskiego, prezentowaną w Gmachu Głównym Muzeum 
od października do listopada 1982 roku, pracowała razem z córką artysty Dorotą Niesiołow-
ską, konserwatorką MNW. W swoim dorobku ma także ekspozycje m.in. dla muzeów Gnieźnie 
(Pejzaż w malarstwie polskim XIX i XX wieku) i Piotrkowie Trybunalskim (W kręgu „Trylogii” 
Henryka Sienkiewicza), a także dla Zjednoczonego Przedsiębiorstwa Rozrywkowego Zakład 
Widowisk Cyrkowych „Cyrk Polski” (Cyrk w twórczości Tymona Niesiołowskiego). Z czasem 
coraz więcej energii poświęcała pracy nad publikacjami towarzyszącymi wystawom i doty-
czącymi zbiorów. Uczestniczyła w wyborze obrazów i przygotowaniach do nowo aranżowanej 
ekspozycji stałej w oddziale MNW – Muzeum im. Jerzego Dunin-Borkowskiego w Krośniewi-
cach, otwartej w kwietniu 1997 roku. W 2000 roku, wraz z zespołem pracowników Muzeum, 
brała udział w przygotowaniu wystawy Dla pokrzepienia serc, prezentowanej z okazji premiery 
filmowej Ogniem i mieczem według Henryka Sienkiewicza (zapewne dlatego, że Trylogia była 
lekturą, do której często wracała, a dykteryjki Zagłoby potrafiła cytować na wyrywki). 

Stale włączała się w prace Działu Malarstwa Polskiego, którego część stanowił wówczas 
Magazyn. Pisała biogramy artystów i noty o obrazach do większości katalogów wystaw 
urządzanych w naszym Muzeum, przewodników oraz na potrzeby prezentacji zagranicznych. 
Została również zaproszona do współpracy przy opracowywaniu katalogu wystawy Kształce-
nie artystyczne w Wilnie i jego tradycje w 1996 roku, uświetniającej jubileusz 200-lecia Katedry 
Sztuk Pięknych Uniwersytetu Wileńskiego i 50-lecia Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu. 

Ogromna wiedza Ani i jej niebywała wprost pamięć wzrokowa (w Magazynie miała 
stały dostęp do zbiorów liczących niemal dziesięć tysięcy dzieł, z którymi była „za Pan 
brat” – mówiła, że raz obejrzanego obrazu nigdy nie zapomina) sprawiły, że stała się wybitną 
znawczynią i niekwestionowanym autorytetem w dziedzinie malarstwa polskiego XIX i po-
czątku XX wieku. W październiku 1994 roku na zaproszenie przedstawiciela Biura Pełnomoc-
nika Rządu ds. Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Ministerstwa Kultury i Sztuki, 
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jako ekspert malarstwa polskiego weszła w skład komisji prowadzącej rozmowy – poprzez 
pełnomocników rządów Polski i Rosji – o przemieszczeniach dóbr kultury podczas II wojny 
światowej. W rezultacie ministerstwo zaproponowało jej pracę nad publikacją dotyczącą strat 
wojennych. Książka Straty wojenne. Malarstwo polskie, obrazy olejne, pastele, akwarele utracone 
w latach 1939–1945 w granicach Polski po 1945, nad którą pracowała wraz z Krystyną Znojewską, 
została wydana przez MKiS w roku 1998 (w 2007 ukazało się jej wznowienie uzupełnione 
aneksem). W roku 2012 wydany został drugi tom pod tym samym tytułem, ale już z nową 
nazwą wydawcy – MKiDN, Departament Dziedzictwa Kulturowego.

Anię cechowała ogromna skrupulatność w wyszukiwaniu bibliografii, śledzeniu losów 
całych kolekcji czy historii pojedynczych dzieł, dokładnym zapisywaniu pozycji katalogo-
wych (z pewnością nieprzypadkowo w rodzinie była nazywana Mrówką). Pomagała jej przy 
tym rozległa wiedza obejmująca nie tylko zagadnienia z zakresu historii sztuki i ikonografii, 
ale też literatury (doskonale znała mity greckie, bezbłędnie rozpoznawała sceny religijne, 
historyczne czy też nawiązania do wierszy, poematów i legend). Swoją wiedzą chętnie dzie-
liła się z koleżankami i kolegami z pracy. Niejednokrotnie dyskretnie korygowała drobne 
pomyłki, a czasami i większe wpadki (niekiedy bardzo utytułowanych historyków sztuki). 
W stosunku do swoich „magazynowych” współpracowników Ania odnosiła się z niezmierną 
życzliwością i wiarą w ich dobro, umiejętności i możliwości rozwoju. Ta wiara mobilizowała 
do pracy, a czasami też do podejmowania dalszej edukacji. Więź, którą budowała między 
swoimi pracownikami wzmacniało zainteresowanie ich życiem rodzinnym i zawsze szczera 
chęć niesienia pomocy w trudnych sytuacjach. Ania miała niesłychane poczucie humoru. Po-
trafiła sypać aforyzmami, fraszkami, świetnie opowiadała dowcipy. Czasami dobrze dobrany 
cytat działał lepiej niż reprymenda – zdarzyło się naszemu koledze źle wymierzyć obraz i zbyt 
mocno przyciął ramę, nazajutrz na drzwiach jego warsztatu pojawił się taki cytat: „Łatwiej 
kijek obcienkować, niż go potem pogrubasić”. Od tamtej pory już się nie pomylił. Z tą samą 
życzliwością i otwartością przyjmowała w Magazynie interesantów. Nie odsyłała nikogo 
z kwitkiem, nawet jeśli przychodził nieumówiony. Chętnie pomagała w kwerendach, służąc 
swoją znajomością zbiorów i wiedzą. 

W toku pracy zawodowej awansowała kolejno od asystenta, starszego asystenta (1975), 
adiunkta (1979), kustosza (1985), aż do starszego kustosza kolekcji (1998); w roku 1987 
została odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi. Po definitywnym rozstaniu się z MNW 
kontynuowała jeszcze sporadycznie współpracę przy wydawnictwach muzealnych, pisząc 
biogramy i noty katalogowe do wystawy Chopin. Ikonosfera romantyzmu (2010), angielskiej 
wersji przewodnika Gallery of Polish Painting (2006) oraz do wileńskiej wystawy portretów 
Lietuvos valstybės kūrėjai. XVI–XX a. pirmosios pusės portretai (2006). 

Ania nie umiała odnaleźć się bez pracy. Nie wystarczało jej bieganie na wszystkie waż-
niejsze premiery kinowe i spektakle teatralne, lektura nowości książkowych czy intensywne 
życie towarzyskie. Rozpoczęła ścisłą współpracę z Domem Aukcyjnym Agra-Art, w którym 
od początku lat dziewięćdziesiątych doradzała jako ekspert. Ostatni opracowywany przez nią 
katalog aukcyjny oddała tuż przed pójściem do szpitala. 

Tyle miała jeszcze planów podróży, które były jej pasją, i do których zawsze doskonale 
się przygotowywała. Tak bardzo chciała raz jeszcze zobaczyć Halę Gąsienicową – mówiła: 
„Wiem, że jestem słaba, ale może pomalutku, swoim tempem uda mi się tam dojść”. Niestety 
nie zobaczyła już panoramy Tatr spod Murowańca, ani ukochanej Sycylii. 

Tamara Richter

Anna Tyczyńska (18 maja 1942 – 14 kwietnia 2020)
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